
Как Яндекс Самокаты  
BLE внедряли

Кривозубов Влад, разработчик

1



Содержание

1

2

3

4

Контекст продукта. Проблема

Решение с BLE

Трудности в разработке

Подведение итогов

2



Содержание

1

2

3

4

Контекст продукта. Проблема

Решение с BLE

Трудности в разработке

Подведение итогов

3



Reservation

Riding

Parking

 /tag/evolve endpoint

 Цикл заказа

4
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Где самокаты?

1

2

Замена оператора

Использовать bluetooth на клиенте
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Получить данные нужного самоката

Избежать фрода
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 /tag/evolve

.success(BLEAuth)Perform `turn on` BLE operation

OK  /tag/evolve with BLE flag

OK
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Low energy (LE) Basic Rate / Enchanced Data Rate (BR/EDR) “classic”

iOS 5 iOS 13
0.3 - 0.6 Mbps 3 Mbps
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Low energy (LE) Basic Rate / Enchanced Data Rate (BR/EDR) “classic”

iOS 5 iOS 13

Core Bluetooth 3 Mbps0.3 - 0.6 Mbps



Wants data

 Client Server

Has data

 Central  Peripheral
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 Broadcaster
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 iOS 6
 iOS 11

 iOS 5

Core Bluetooth



CBPeripheral

CBService

CBService

CBCharacteristic

CBCharacteristic
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GATT

 iOS 5

 .value
 .uuid

 .uuid

CBUUID
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Сканирование (central - side)
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Сканирование (central - side)
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Сканирование (central - side)
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Сканирование (central - side)
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Получение сервисов и характеристик (central-side)
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Получение сервисов и характеристик (central-side)



Уведомление об изменении характеристики (central-side)



Уведомление об изменении характеристики (central-side)



Уведомление об изменении характеристики (central-side)



ATT peripheral-side

 iOS 6
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L2CAP peripheral-side

 iOS 11
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L2CAP peripheral-side

 iOS 11
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L2CAP peripheral-side

 iOS 11
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Протокол общения App - IoT
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Bytes Parameter

0-1 HDR

2 CMN

3 KEY

4 RND

5 LEN

6 DATA

6 + LEN CRC



38

(0x03) Device Key
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(0x03) Device Key

 Communication Key
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(0x03) Device Key

 Communication Key
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(0xXX)



Содержание

1

2

3

4

Контекст продукта. Проблема

Решение с BLE

Трудности в разработке

Подведение итогов

41



Тяжелый дебаг
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Баги от производителя
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Баги от производителя
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Новые самокаты
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2

Уменьшение ошибочных сессий на 2-3%

Делаем свой IoT

3 Новые фичи
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Посмотреть/почитать

WWDC 2012 Session 703 - Core Bluetooth 101

WWDC 2012 Session 705 - Advanced Core Bluetooth 

Core Bluetooth Programming Guide

WWDC 2019 Session 901 - What’s New in Core Bluetooth 


